یہ سن کر اس نے اجازت دینے سے انکار کر دیا اور کہا کہ ۸ سال سے کم عمر لوگوں کو مطالعہ کی اجازت نہیں دی جاسکتی“

اسی لئے مولانا نے خطبہٴ صدارت کا عنوان ہی یہ قائم کیا کہ ”۸۴ سال پہلے اس کتاب خانہ میں“ مجھے داخل ہونے کی اجازت نہیں دی گئی تھی“

”آج میں سب کے واسطے اس کے دروازے کھول رہا ہوں“ (الحجۃ ۲۰۰۷ء ذی الحجہ ۱۴۲۸ھ)

کہنا یہ ہے کہ واقف الخروف کی جہاں تک ناقص معلومات و نیز ناظم کتب خانہ بوہر سے معلوم ہوا ان دونوں کا ماحصل یہ ہے کہ البیرونی کی القانون کتبھی بھی سنشلس لائبریری کی ذمیت نہیں بنی ہے غالباً مولانا کو یہاں اختلاط ہوا اور یہ واقعہ یا تو الشیائشک سوسائٹی بنگال کا ہے یا پھر کسی دوسری کتاب کے ساتھ ایسا ہوا۔